
RIVAL DUO 450 SC 

PRODUKT PER MBROJTJEN E BIMEVE 
     KLASA:  3 

       
                          “KUJDES”             I RREZIKSHEM PER MJEDISIN. N. 
 
Frazat e rezikut: (R) R43, R52/53; Frazat e sigurise: (S) S2, S23, S24, S29/35, S36/37, S46, 
S51. 
Formulimi: Koncentrat i  Suspendueshem (SC). 

Permbajtja:  Propamocarb hcl. 400 gr/lit +Cymoxanil 50 gr/lit.  
RIVAL DUO 450 SC eshte fungicid me veprim 
translaminar dhe sistemik, ne saje te permbajtjes se dy 
lendeve aktive (propamocarb dhe cymoxanil), me efikasitet 
te  spikatur ne luftimin e Oomiceteve te gjinise Pithium, 
Fitoftora, Peronospora, Pseudoperonospora, Plasmopara 
dhe Bremia, shkaktare te vrugjeve dhe kalbezimeve te 
qafes ne mjaft kultura bujqesore.  
Masat parambrojtese: 

• Mbajeni ne vende te sigurta dhe te pa ariteshme 
nga femijet. 

• Ruajeni ne vende te thata dhe te fresketa, larg 
ushqimeve  

• Evitoni kontaktet e zgjatura te syve dhe lekures 
dhe marrjen e preparatit me organet e 
frymemarrjes gjate punes. 

• Gjate punes mos hani e pini, perdor paisje 
mbrojtese.  

• Ne perfundim te punes, lani duart dhe pjeset e 
ekspozuara te trupit, paisjet mbrojtese, mjetet 
sperkatese.  

• Asgjesimi i ambalazheve te behet sipas rregullave 
ne fuqi. 

Udhezime per ndihmen e pare dhe keshilla per mjekun: 
• Ne rast kontakti me lekuren ose mukozat, lahuni 

me uje te bollshem dhe sapun. 
• Ne rast thithje te tretesires sperkatese me organe 

e frymemarrjes, i aksidentuari cohet ne nje mjedis 
te ngrohte dhe te ajrosur 

• Ne rast helmimi kerkoni menjehere ndihme ne 
qendren me te afert spitalore, duke i treguar 
mjekut etiketen e ketij produkti.  

• Nuk njihet antidot specifik. Mjekimi sipas 
simptomave. 

Perdorimi: 
RIVAL DUO 450 SC perdoret per luftimin vrugut ne 
domate, kungullore, patate, sallate e perime te tjera. Ne saje 
te kombinimit te efektit te shpejte lokosistemik te 
cymoxanilit me ate sistemik e preventiv te propamokarbit, 
behet e mundur te crrenjoset infeksioni dhe te sigurohet nje 
mbrojtje e bimes ne 7-10 dite, ne vartesi te intensitetit te 
semundjes. Nga ana tjeter, formulimi garanton mos 

shplarjen e materialit sperkates nga reshjet 1 ore pas 
sperkatjes.   
Trajtimet kryhen para ose me dallimin e njollave te para te 
vrugut. Doza e perdorimit eshte  2 lit/ha, duke kryer deri ne 
7 trajtime per sezon. Ne trajtime te lokalizuara solucioni 
sperkates perdoret me preqendrim 0.2-0.25  %. 
 
 
Verejtje per perdorimin: 
Ne fillim perzihet preparati me pak uje dhe kur te jete 
homogjenizuar mire shtohet sasia tjeter e ujit. Normat e 
perdorimit te ujit levizin 200-2000 lit, sipas kulturave dhe 
stadeve vegjetative.  
Nuk perzihet me  produkte alkaline.  
 
Fitotoksiciteti: 
Nuk eshte fitotoksik kur perdoret ne kulturat e mesiperme 
dhe sipas dozave te rekomanduara. 
Ndikimi ne ekosistem: 
Eshte i demshem per organizmat ujore. Mos ndotni ujrat dhe 
basenet ujore me produktin ose ambalazhin e tij. 
Koha e pritshmerise (karenca):  
14 dite. 
 
Magazinimi:  
Ruajeni në ambalazhin origjinal, në vende të thata e të 
ajrosura, te shmangura nga rrezet direkte te diellit dhe ne 
temperatura nen 380 C. 
 
Nr dhe data e regjistrimit: 598, datë 06.07.2015; 
Sasia neto: 200L 
Data e prodhimit: Pril 2019 
Nr i lotit: 20190401 
Periudha e ruajtjes: 3 vjet; 
Emri dhe adresa e fabrikuesit te PMB-se: Zenith 
CropSciences Bulgaria. Asenovgradsko Shose, 
4009 Plovdiv, Bulgaria. 
Emri dhe adresa e Aplikantit: Zenith CropSciences 
Bulgaria. Asenovgradsko Shose, 4009 Plovdiv, 
Bulgaria. 
 

 
 
 


